A carta consulta do Estado foi encaminhada à Comissão de Financiamentos Externos – 
COFIEX do Ministério do Planejamento e Orçamento, sendo aprovado na 168ª reunião 
daquela comissão, realizada em 06 de setembro de 2023, para um financiamento no valor 
total de US$ 42.000.000,00 (quarenta e dois milhões de dólares), com uma contrapartida do 

Estado da Bahia de no mínimo 20% sobre o valor total do programa, conforme Resolução nº 
41/2023, publicada na edição de 28 de setembro de 2023, do Diário Oficial União. 

A operação de crédito tem planejado investimentos em 3 componentes, são eles: